PREFEITURA DE BOM JESUS DA LAPA
28 DE MAIO DE 2025

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 081/2025
PROCESSO ADMINISTRAÇÃO N° 218/2025

A Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Lapa/BA, torna público para conhecimento dos interessados, que se encontra em andamento processo
administrativo que tem por objeto a “contratação de empresa especializada para execução de serviços de pavimentação em concreto armado na área
da Rodoviária de Bom Jesus da Lapa – BA. Visando atender o disposto no §3º do art. 75 da Lei nº. 14.133/2021 abre - se prazo às empresas interessadas
neste objeto para a apresentação de propostas adicionais à municipalidade. As propostas serão recebidas pelo e-mail
licitacao@bomjesusdalapa.ba.gov.br ou entregues mediante protocolo ao setor de Licitações até às 13h00min do dia 02 de junho de 2025 Termo de
referência, modelo de proposta e este aviso podem ser visualizados no site oficial e no diário oficial do município de Bom Jesus da Lapa. Dúvidas e
esclarecimento podem ser obtidos através do e-mail acima ou pelo telefone: (077) 3481-4211. A empresa detentora da proposta mais vantajosa para
a Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Lapa - BA será contatada para envio da documentação que comprove reunir as condições necessárias para
contratar com a Administração, em até 02 (dois) dias úteis após a convocação. Bom Jesus da Lapa, 28 de maio de 2025. José Pereira de Souza Agente
de Contratação Decreto n° 033 de de janeiro de 2025

AVISO DE PREGÃO ELETRONICO Nº 055/2025

A Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Lapa - BA, realizará licitação dia 06/06/2025 às 11:00h (onze horas), através da plataforma da Bolsa Nacional
de Compras - BNC, visando a Contratação de Empresa para a Prestação de Serviços de Estrutura Diversas para Atender as Necessidades das Secretarias
do Município pelo Período de um ano, eventos como: Festas Religiosas, Aniversário da Cidade, Festa do São Pedro, Festas de fim do ano, Pré Carnaval
e outros Eventos Diversos. O Edital e seus anexos encontram-se à disposição nos endereços eletrônicos Bolsa Nacional de Compras - BNC, disponível
em: https://www.bnc.org.br e https://bomjesusdalapa.ba.gov.br/transparencia/painel_de_licitacoes/licitacoes e na sede da Prefeitura Municipal de
Bom Jesus da Lapa, situada na Rua Marechal Floriano Peixoto, nº 208 – Sala de Licitações 1° andar - Centro, Bom Jesus da Lapa/BA. Divulgação dos
outros atos - Diário Oficial https://bomjesusdalapa.ba.gov.br/. José Pereira de Souza – Pregoeiro 28/05/2025.

AVISO DE PREGÃO ELETRONICO Nº 48/2025

A Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Lapa - BA, realizará licitação dia 06/06/2025 às 08:00h (oito horas), através da plataforma da Bolsa Nacional de
Compras - BNC, visando a Contratação de Empresa Especializada para a Prestação de Serviços de Obras de Reformas do Mercado Sede (Dona Firmina)
e do Mercado da Comunidade de Favelandia, Zona Rural do Municipio. O Edital e seus anexos encontram-se à disposição nos endereços eletrônicos
Bolsa Nacional de Compras - BNC, disponível em: https://www.bnc.org.br e
https://bomjesusdalapa.ba.gov.br/transparencia/painel_de_licitacoes/licitacoes e na sede da Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Lapa, situada na
Rua Marechal Floriano Peixoto, nº 208 – Sala de Licitações 1° andar - Centro, Bom Jesus da Lapa/BA.. Divulgação dos outros atos - Diário Oficial
https://bomjesusdalapa.ba.gov.br/. José Pereira de Souza – Pregoeiro 28/05/2025.

AVISO DE PREGÃO ELETRONICO Nº 49/2025

A Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Lapa - BA, realizará licitação dia 06/06/2025 às 10:00h (dez horas), através da plataforma da Bolsa Nacional de
Compras - BNC, visando a Contratação de Empresa Especializada para a Prestação de Serviços de Reformas das Praças da Comunidade de Favelandia e
da Comunidade do Cupim - Zona Rural do Municipio. O Edital e seus anexos encontram-se à disposição nos endereços eletrônicos Bolsa Nacional de
Compras - BNC, disponível em: https://www.bnc.org.br e https://bomjesusdalapa.ba.gov.br/transparencia/painel_de_licitacoes/licitacoes e na sede da
Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Lapa, situada na Rua Marechal Floriano Peixoto, nº 208 – Sala de Licitações 1° andar - Centro, Bom Jesus da
Lapa/BA.. Divulgação dos outros atos - Diário Oficial https://bomjesusdalapa.ba.gov.br/. José Pereira de Souza – Pregoeiro 28/05/2025.

AVISO DE PREGÃO ELETRONICO Nº 50/2025

A Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Lapa - BA, realizará licitação dia 09/06/2025 às 08:00h (oito horas), através da plataforma da Bolsa Nacional de
Compras - BNC, visando a Contratação de Empresa Especializada para a Prestação de Serviços de Recuperação em Paralelo e Asfalto em Barra de São
João (Zona Rural) e Serviços de Reparos e Meios Fios e Calçadas - Sede do Municipio. O Edital e seus anexos encontram-se à disposição nos endereços
eletrônicos Bolsa Nacional de Compras - BNC, disponível em: https://www.bnc.org.br e
https://bomjesusdalapa.ba.gov.br/transparencia/painel_de_licitacoes/licitacoes e na sede da Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Lapa, situada na
Rua Marechal Floriano Peixoto, nº 208 – Sala de Licitações 1° andar - Centro, Bom Jesus da Lapa/BA.. Divulgação dos outros atos - Diário Oficial
https://bomjesusdalapa.ba.gov.br/. José Pereira de Souza – Pregoeiro 28/05/2025.

AVISO DE PREGÃO ELETRONICO Nº 051/2025

A Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Lapa - BA, realizará licitação dia 09/06/2025 às 10:00h (dez horas), através da plataforma da Bolsa Nacional de
Compras - BNC, visando a Contratação de empresa para a Aquisição de Veículos Novos Tipo Pick-up e Veiculos Tipo de Carros de Passeio, do Ano 2025..
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição nos endereços eletrônicos Bolsa Nacional de Compras - BNC, disponível em: https://www.bnc.org.br
e https://bomjesusdalapa.ba.gov.br/transparencia/painel_de_licitacoes/licitacoes e na sede da Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Lapa, situada na
Rua Marechal Floriano Peixoto, nº 208 – Sala de Licitações 1° andar - Centro, Bom Jesus da Lapa/BA em até 24hs. Divulgação dos outros atos - Diário
Oficial https://bomjesusdalapa.ba.gov.br/. José Pereira de Souza – Pregoeiro 28/05/2025.

AVISO DE PREGÃO ELETRONICO Nº 052/2025

A Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Lapa - BA, realizará licitação dia 09/06/2025 às 14:00h (quatorze oras), através da plataforma da Bolsa Nacional
de Compras - BNC, visando a Contratação de empresa para a Aquisição de 1 Caminhão equipado com bomba de alta pressão, vácuo-compressor, tanque
reservatório formato cilíndrico, reforçado, capacidade total 8.000 litros, divididos em 3.000 litros para água limpa e 5.000 litros de câmara de vácuo
para sucção de detritos, e carretéis para mangueiras adaptáveis a chassi de caminhão de modo a torná-lo transportável – Caminhão para Limpeza de
Fosa. O Edital e seus anexos encontram-se à disposição nos endereços eletrônicos Bolsa Nacional de Compras - BNC, disponível em:
https://www.bnc.org.br e https://bomjesusdalapa.ba.gov.br/transparencia/painel_de_licitacoes/licitacoes e na sede da Prefeitura Municipal de Bom
Jesus da Lapa, situada na Rua Marechal Floriano Peixoto, nº 208 – Sala de Licitações 1° andar - Centro, Bom Jesus da Lapa/BA em até 24hs. Divulgação
dos outros atos - Diário Oficial https://bomjesusdalapa.ba.gov.br/. José Pereira de Souza – Pregoeiro 28/05/2025.

PÁGINA CERTIFICADA

O JORNAL DO SUDOESTE

confirma a autenticidade do (s) documentos (s)
quando visualizado diretamente no portal https:

//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

http://www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PREFEITURA DE BOM JESUS DA LAPA
28 DE MAIO DE 2025

AVISO DE PREGÃO ELETRONICO Nº 053/2025

A Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Lapa - BA, realizará licitação dia 10/06/2025 às 08:00h (oito horas), através da plataforma da Bolsa Nacional de
Compras - BNC, visando a Contratação de empresa para a Aquisição de Utensilios Domesticos para as Cozinhas das Escolas e Creches do Municipio. O
Edital e seus anexos encontram-se à disposição nos endereços eletrônicos Bolsa Nacional de Compras - BNC, disponível em: https://www.bnc.org.br e
https://bomjesusdalapa.ba.gov.br/transparencia/painel_de_licitacoes/licitacoes e na sede da Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Lapa, situada na
Rua Marechal Floriano Peixoto, nº 208 – Sala de Licitações 1° andar - Centro, Bom Jesus da Lapa/BA em até 24hs. Divulgação dos outros atos - Diário
Oficial https://bomjesusdalapa.ba.gov.br/. José Pereira de Souza – Pregoeiro 28/05/2025.

AVISO DE PREGÃO ELETRONICO Nº 054/2025

A Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Lapa - BA, realizará licitação dia 10/06/2025 às 10:00h (dez horas), através da plataforma da Bolsa Nacional de
Compras - BNC, visando a Contratação de empresa para a Aquisição de Etroetronicos, Móveis Diversos, Móveis Escolares e Longarinas para o Teatro
Municipal e Auditório da Secretaria Municipal de Educação. O Edital e seus anexos encontram-se à disposição nos endereços eletrônicos Bolsa Nacional
de Compras - BNC, disponível em: https://www.bnc.org.br e https://bomjesusdalapa.ba.gov.br/transparencia/painel_de_licitacoes/licitacoes e na sede
da Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Lapa, situada na Rua Marechal Floriano Peixoto, nº 208 – Sala de Licitações 1° andar - Centro, Bom Jesus da

Lapa/BA. Divulgação dos outros atos - Diário Oficial https://bomjesusdalapa.ba.gov.br/. José Pereira de Souza – Pregoeiro 28/05/2025.

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 080/2025

Acolho o Parecer Jurídico da Procuradoria, tornando-se parte integrante deste ato e RATIFICO presente termo para que surta os seus jurídicos e legais
efeitos, para autorizar a contratação em caráter emergencial, de Empresa Especializada, Pessoa Jurídica, por meio de dispensa de licitação a empresa
AGÊNCIA SUDOESTE – JORNALISMO, ASSESSORIA E PESQUISAS LTDA/JORNAL DO SUDOESTE inscrita no CNPJ nº 36.607.622/0001-20, para Prestação
de Serviço de Publicação de Atos Oficiais, Publicidades Legais e demais informações de interesse público, em jornal de circulação regional em
atendimento as demandas do município de Bom Jesus da Lapa – BA, com o valor global de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais) que será pago conforme
necessidade deste Município; com base no art. 75, incisos II da Lei nº 14.133/21.

Bom Jesus da Lapa-Ba, 27 de Maio de 2025.
__________________________________
Eures Ribeiro Pereira Prefeito Municipal

ATO DE HOMOLOGÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 080/2025

O Prefeito Municipal de Bom Jesus da Lapa-Bahia, no uso de suas atribuições legais, resolve HOMOLOGAR o presente termo para que surtam os seus
jurídicos e legais efeitos, para autorizar a contratação da empresa: AGÊNCIA SUDOESTE – JORNALISMO, ASSESSORIA E PESQUISAS LTDA/JORNAL DO
SUDOESTE inscrita no CNPJ nº 36.607.622/0001-20, para Prestação de Serviço de Publicação de Atos Oficiais, Publicidades Legais e demais informações
de interesse público, em jornal de circulação regional em atendimento as demandas do município de Bom Jesus da Lapa – BA, com o valor global de R$
36.000,00 (trinta e seis mil reais) que será pago conforme necessidade deste Município; com base no art. 75, incisos II da Lei nº 14.133/21.

Bom Jesus da Lapa-Ba, 27 de maio de 2025.
__________________________________
 Eures Ribeiro Pereira Prefeito Municipal

RESUMO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 217/2025 – CONTRATANTE: Prefeitura do município de Bom Jesus da Lapa-Bahia – CONTRATADA: AGÊNCIA SUDOESTE – JORNALISMO,
ASSESSORIA E PESQUISAS LTDA/JORNAL DO SUDOESTE inscrita no CNPJ nº 36.607.622/0001-20– OBJETO: Prestação de Serviço de Publicação de Atos
Oficiais, Publicidades Legais e demais informações de interesse público, em jornal de circulação regional em atendimento as demandas do município
de Bom Jesus da Lapa – BA. – PRAZO: 27/05/2025 a 27/05/2026 – VALOR GLOBAL: R$ 36.000,900 (trinta e seis mil reais). Dispensa Artigo 75, Incisos II
da Lei 14.133/21. Data da Assinatura: 27/05/2025. EURES RIBEIRO PEREIRA- Prefeito Municipal

PÁGINA CERTIFICADA

O JORNAL DO SUDOESTE

confirma a autenticidade do (s) documentos (s)
quando visualizado diretamente no portal https:

//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

http://www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais